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ПРЕДПИСАНИЕ 
об устранении выявленных нарушений

В результате проверки, проведенной отделом надзора и контроля 
в сфере образования министерства образования Ставропольского края в со­
ответствии с приказом министерства образования Ставропольского края 
от 15 апреля 2021 года № 124-кн в отношении муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 
№ 6 с. Нагутское Минераловодского района, были выявлены следующие 
нарушения, указанные в акте № 124 от 04 июня 2021 года, составленном по 
результатам проведения проверки.

1. Неисполнение отдельных полномочий, отнесенных к компетенции 
образовательной организации.

1.1. В нарушение части 6 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» в образова­
тельной организации отсутствует локальный нормативный акт, определяю­
щий соотношение учебной (преподавательской) и другой педагогической ра­
боты в пределах рабочей недели или учебного года.

1.2. В нарушение пункта 5 Порядка применения организациями, осу­
ществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, ди­
станционных образовательных технологий при реализации образовательных 
программ, утвержденного приказом Министерства образования и науки Рос­
сийской Федерации от 23 августа 2017 г. № 816, образовательной организа­
цией не определено соотношение объема занятий, проводимых путем непо­
средственного взаимодействия педагогического работника с обучающимся, в 
том числе с применением электронного обучения, дистанционных образова­
тельных технологий.

1.3. В нарушение пункта 6 Порядка применения организациями, осу­
ществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, ди­
станционных образовательных технологий при реализации образовательных 
программ, утвержденного приказом Министерства образования и науки Рос­
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сийской Федерации от 23 августа 2017 г. № 816, образовательной организа­
цией не определен способ идентификации личности обучающегося в элек­
тронной информационно-образовательной среде организации.

1.4. В нарушение части 1 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» в образова­
тельной организации отсутствует локальный нормативный акт, устанавлива­
ющий порядок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе 
при ускоренном обучении, в пределах осваиваемой образовательной про­
граммы, процедура которого закреплена пунктом 3 части 1 статьи 34 настоя­
щего закона.

1.5. В нарушение пункта 21 Порядка приема на обучение по образова­
тельным программам начального общего, основного общего и среднего об­
щего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Рос­
сийской Федерации от 02 сентября 2020 года № 458, в образовательной орга­
низации отсутствует заявление родителей (законных представителей) обуча­
ющегося 1 класса Вердияна А. о выборе языка образования, изучаемого род­
ного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе рус­
ского языка как родного языка, государственных языков республик Россий­
ской Федерации.

1.6. В нарушение пункта 20 Порядка проведения аттестации педагоги­
ческих работников организаций, осуществляющих образовательную деятель­
ность, утвержденного приказом Министерства образования и науки Россий­
ской Федерации от 07 апреля 2014 г. № 276, в личное дело педагогического 
работника Багатыровой З.Г. не вложена выписка из протокола заседания ат­
тестационной комиссии по результатам аттестации на соответствие занимае­
мой должности.

1.7. В нарушение пункта 11 Порядка проведения аттестации педагоги­
ческих работников организаций, осуществляющих образовательную деятель­
ность, утвержденного приказом Министерства образования и науки Россий­
ской Федерации от 07 апреля 2013 г. № 276, в представлении на педагогиче­
ского работника Багатырову З.Г. для проведения аттестации на соответствие 
занимаемой должности отсутствует дата заключения трудового договора.

1.8. В нарушение части 4 статьи 48 Федерального закона от 29 декабря 
2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» учителем 4 «Б» 
класса Качановой О.С. ненадлежащим образом исполняются должностные 
обязанности в части объективной оценки знаний обучающихся на основе 
различных методов контроля в соответствии с реальными возможностями 
детей начальной школы (пункт 3.1 должностной инструкции учителя началь­
ных классов): при наличии в тетради для контрольных работ по русскому 
языку ошибок, допущенных обучающимся Рудневым В. и не исправленных 
учителем, за контрольное изложение «Богатыри», проведенное 04 марта 
2021 года, выставлена оценка «5/4».

2. Нарушение обязательных требований законодательства Российской 
Федерации в сфере образования, предъявляемых к содержанию локальных 
актов, регламентирующих деятельность организации.
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2.1. В нарушение пункта 14 Порядка проведения аттестации педагоги­
ческих работников организаций, осуществляющих образовательную деятель­
ность, утвержденного приказом Министерства образования и науки Россий­
ской Федерации от 07 апреля 2014 года № 276, в разделе 7 «Проведение атте­
стации педагогических работников с целью подтверждения соответствия за­
нимаемой должности» локального акта «Положение об аттестации педагоги­
ческих работников с целью подтверждения соответствия занимаемым долж­
ностям МКОУ СОШ № 6 с. Нагутское» содержится информация о проведе­
нии аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой 
должности на основании квалификационных испытаний в форме письменно­
го экзамена (тестирования).

2.2. В нарушение пункта 20 Порядка проведения аттестации педагоги­
ческих работников организаций, осуществляющих образовательную деятель­
ность, утвержденного приказом Министерства образования и науки Россий­
ской Федерации от 07 апреля 2014 г. № 276, в пункте 7.12, 7.14, 7.15 локаль­
ного акта «Положение об аттестационной комиссии муниципального обще­
образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2» 
содержится информация об оформлении аттестационного листа по результа­
там аттестации на соответствие занимаемой должности.

2.3. В нарушение части 6 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в пункте 2.6 
локального акта «Положение о различных формах получения образования 
(семейное образование и самообразование) МКОУ СОШ № 6 с. Нагутское» 
содержится информация о выдаче документа государственного образца о со­
ответствующем образовании.

2.4. В нарушение части 4 статьи 10 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» 
в локальных актах «Положение о различных формах получения образования 
(семейное образование и самообразование) МКОУ СОШ № 6 с. Нагутское», 
«Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успева­
емости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся МКОУ «СОШ 
№ 6 с. Нагутское» неправомерно используется понятие «ступени образова­
ния».

2.5. В нарушение части 2 статьи 17 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» в разделе 4 
«Экстернат», разделе 5 «Организация экстерната», разделе 7 «Финансовое 
обеспечение экстерната» локального акта «Положение о различных формах 
получения образования (семейное образование и самообразование) МКОУ 
СОШ № 6 с. Нагутское» содержится информация о форме обучения «экстер­
нат».

2.6. В нарушение части 2 статьи 63 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» в пункте 3.1 
локального акта «Положение о различных формах получения образования 
(семейное образование и самообразование) МКОУ СОШ № 6 с. Нагутское» 
содержится информация о получении образования в форме самообразования



на уровне начального общего, основного общего образования.
2.7. В нарушение пункта 2 приказа Министерства просвещения Россий­

ской Федерации от 28 августа 2020 года № 442 «Об утверждении порядка ор­
ганизации и осуществления образовательной деятельности по основным об­
щеобразовательным программам - образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования» в пункте 1.1 ло­
кального акта «Положение о формах, периодичности и порядке текущего 
контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся 
МКОУ «СОШ № 6 с. Нагутское» содержится ссылка на приказ Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 года № 1015 
«Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам - образова­
тельным программам начального общего, основного общего и среднего об­
щего образования», утративший правовую силу.

2.8. В нарушение части 1 статьи 58 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в пункте 5.9 
локального акта «Положение о формах, периодичности и порядке текущего 
контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся 
МКОУ «СОШ № 6 с. Нагутское» неправомерно предусмотрено право осво­
бождения обучающихся от промежуточной аттестации.

3. Несоответствие официального сайта образовательной организации 
требованиям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

3.1. В нарушение подпункта «д» пункта 2 части 2 статьи 29 Федераль­
ного закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Россий­
ской Федерации», в подразделе «Документы» раздела «Сведения об образо­
вательной организации» на официальном сайте организации в информаци­
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» не размещены копии локаль­
ных актов, предусмотренных частью 2 статьи 30 настоящего Федерального 
закона (локальные нормативные акты, регламентирующие режим занятий 
обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и пре­
кращения отношений между образовательной организацией и обучающимися 
и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обу­
чающихся).

3.2. В нарушение подпункта 3.4 пункта 3 Требований к структуре офи­
циального сайта образовательной организации в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления инфор­
мации, утвержденных приказом Федеральной службы по надзору в сфере об­
разования и науки от 14 августа 2020 г. № 831, в подразделе «Образование» 
раздела «Сведения об образовательной организации» на официальном сайте 
организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не 
содержится информация

о сроке действия государственной аккредитации образовательной про­
граммы (при наличии государственной аккредитации);

об использовании при реализации образовательной программы элек­
тронного обучения и дистанционных образовательных технологий;



о календарном учебном графике с приложением его в виде электронно­
го документа;

о методических и иных документах, разработанных образовательной 
организацией для обеспечения образовательного процесса, в виде электрон­
ного документа.

3.3. В нарушение пункта 24 Порядка проведения государственной ито­
говой аттестации по образовательным программам основного общего обра­
зования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 07 ноября 2018 г. № 189/1513, на официальном сайте образовательной ор­
ганизации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не 
размещена информация

о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА по учебным предме­
там - не позднее чем за два месяца до завершения срока подачи заявления;

о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций - не 
позднее чем за месяц до начала экзаменов;

о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА - не 
позднее чем за месяц до дня начала ГИА.

3.4. Б нарушение пункта 33 Порядка проведения государственной ито­
говой аттестации по образовательным программам среднего общего образо­
вания, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Фе­
дерации и федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
07 ноября 2018 г, № 190/1512, на официальном сайте образовательной орга­
низации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не раз­
мещена информация:

о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА, местах регистрации 
на сдачу ЕГЭ (для участников ЕГЭ) - не позднее чем за два месяца до завер­
шения срока подачи заявления;

о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций - не 
позднее чем за месяц до начала экзаменов;

о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового 
сочинения (изложения), экзаменов - не позднее чем за месяц до дня проведе­
ния итогового сочинения (изложения}, начала ГИА.

Зам необходимо представить в отдел надзора и контроля в сфере обра­
зования министерства образования Ставропольского края отчет об исполне­
нии предписания с приложением копий документов, подтверждающих ис­
полнение данного предписания, в срок до 13 октября 2021 года.

0  случае невыполнения настоящего предписания Щь( будете привлече­
ны к административной ответственности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.
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